
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 31/2020   

pro týden:  
24. 8. 2020 – 30. 8. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
 
 

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ 
Volby do zastupitelstev 13 krajů se 
uskuteční ve dnech  

2. a 3. října 2020.  
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
ZAČÍNÁ ŠKOLA 
Letošní letní prázdniny utekly jako voda a to děti byly doma už od března, i když se školními 
povinnostmi. Zbývá posledních pár dnů a opět dětem začníná pravidelná školní docházka. 

Co je čeká v dalším školním roce? Snad klasický nástup do lavic… 
 
Období školního vyučování ve školním roce 2020/2021 začne 
ve všech základních školách, středních školách, základních 
uměleckých školách a konzervatořích v úterý 1. září 2020. 
Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 28. 

ledna 2021. Období školního vyučování ve druhém pololetí 
bude ukončeno ve středu 30. června 2021. 
Podzimní prázdniny stanovuje MŠMT na čtvrtek 29. října a 
pátek 30. října 2020. 
Vánoční prázdniny budou zahájeny ve středu 23. prosince 
2020 a skončí v neděli 3. ledna 2021. Vyučování začne v 
pondělí 4. ledna 2021. 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 29. ledna 
2021. 
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou pro náš okres 
stanoveny takto: 
1. 2. - 7. 2. 2021 – Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, 
Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad 
Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál        

 

PŘEJEME DĚTEM PĚKNÝ VSTUP DO DALŠÍHO ŠKOLNÍHO ROKU 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

HASIČÁRNA 
Práce na hasičárně pokračují. Nyní ještě zbývá dodělat vrata – nátěr + malba, radiátory a umyvadlo s ohřívačem 
vody, zábradlí na zdi a k potoku, finální úprava terénu příjezdu. 
Byla dokončena zeď u vjezdu do vrat. Tuto velmi náročnou a precizní práci provedl pan Krupka z Držkova 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ 
V uplynulém týdnu byl postaven betonový stůl v prostoru dětského hřiště. Ten bude očištěn, obroušen, natřen a 
osazen sítí, aby mohl sloužit ke hře. Při té příležitosti byla pokácena suchá bříza, která při větru byla velkou 
hrozbou. Pan Pavel Černý vytvořil pro děti prolézačku a herní prvek z pneumatik. Ty budou ještě barevně natřeny. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

MUDr. Žwak 
Informace z ordinace praktického lékaře Držkov - Zásada  
 
Dobrý den všem, 
 
v průběhu léta budeme mít dovolenou 
v termínu 24. - 28. 8. 
 
Dále z důvodu rekonstrukce ordinace v Zásadě budeme od 22. června ordinovat pouze v 
Držkově všechny dny v týdnu - do odvolání (odhaduji začátek září). 
 
S pozdravem, dr. Žwak 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA V ZÁSADĚ 
Mateřská škola Zásada přijme učitelku  
na úvazek 1,0 na dobu neurčitou. 
Nástup září 2020. 
Více info na https://www.mszasada.cz/  
Bližší informace na tel. 774 898 283 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POLICIE ČR INFORMUJE 
Vyhodnocení dopravně bezpečnostní akce SPEED MARATHON 

Policisté během 24 hodin zkontrolovali téměř 5300 vozidel.  
V pátek 14. srpna 2020 proběhla na území celé České republiky dopravně 
bezpečnostní akce s názvem SPEED 
MARATHON.  
Do akce bylo nasazeno přes 600 
policistů, kteří v průběhu dne 
zkontrolovali téměř 5300 vozidel.  

I přesto, že byla veřejnost předem 
informována o stanovištích a celé akci, 

policisté zjistili během čtyřiadvaceti hodin 
celkem 2281 dopravních přestupků, z čehož 1740 případů bylo 
porušení stanovených rychlostních limitů. 
 
Další vybraná zjištění: 
nevyhovující technický stav vozidel – 62 
nepoužití bezpečnostních pásů – 91 
vozidla bez dálničních známek – 27 
požití návykových látek - 40 
 
Policisté označená místa a lokality vyhodnotili a na základě předem určených kritérií (např. četnost hlasů, 
konkrétní dopravně bezpečnostní situace v dané lokalitě, množství dopravních nehod, frekvence provozu a další.) 
vybrali 900 míst, kde v pátek dohlíželi a kontrolovali dodržování rychlostních limitů. 
 
V tuto chvíli stále probíhá vyhodnocování celé akce a na základě provedených analýz v různých lokalitách se 
policisté i v budoucnu na nejvíce problematická místa opět zaměří. 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.mszasada.cz/


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 
 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
27.8.2020 od 17.30 do 18.00 hodin 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   

pátek    18.00 –  24.00 hod 
sobota  18.00 –  24.00 hod 

 
Na čepu: Svijany, Rohozec.  

Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 
 
 



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOUŽNICE PŘED OBECNÍM ÚŘADEM 

12. 9. 2020 

Od 11:10 – 11:20 hodin 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

PROVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU V LOUŽNICI 

Zajišťuje: Obecní úřad Loužnice 

Správce:  
prostor pod KD, prostor u Hasičárny: zaměstnanec OÚ Loužnice 

V případě přeplnění kontaktujte: 
Starosta obce: 724 179 359 

Místostarosta obce: 606 688 277 
 Kontejner na směsné plasty. 

Vývoz každý sudý týden. 
U Hasičárny 

  Kontejner na elektroodpad. 
Vývoz na objednání 
V obchodě. 

 Kontejner na papír. 
Vývoz každý sudý týden. 
U Hasičárny a KD 

  Kontejner na textil – vývoz 
na objednání 
Pod KD 

 Kontejner na Pet lahve. 
Vývoz každý sudý týden. 
U Hasičárny a KD 

  Pytle na směsný plast – 
vývoz na objednání. 
Pytle zdarma v obchodě. 
Pytle se ukládají do klece 
pod KD 

 Kontejner na bioodpad – 
přistavení od května do září 
U KD 

  Pytle na TetraPack – vývoz 
na objednání. 
Pytle zdarma v obchodě. 
Pytle se ukládají do klece 
pod KD. 

 Zvon na sklo – vývoz na 
objednání. 
U KD 

  Kontejner na objemný  
odpad – cena dovezeného 
odpadu dle váhy. 
Zajišťuje správce 
Pod KD. 

 Kontejner na tabulové sklo - 
vývoz na objednání. 
U KD. U Hasičárny na 
směsné sklo. 

  Kontejner na železo – pro 
občany obce zdarma.  
Zajišťuje správce 
Pod KD. 

KD  

 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

UZAVÍRKA SILNIC RADČICE – JÍLOVÉ 
Od 24. 8. 2020 do 5. 10. 2020 bude probíhat II etapa rekonstrukce silnic. Jedná se o úplnou uzavírku 
silnic číslo: III/2882 a III/2884. 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.radcice.eu/
https://www.radcice.eu/


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 

NOVÁ VÝJEZDOVÁ ZÁKLADNA ZÁCHRANNÉ SLUŽBY V ROKYTNICI NAD JIZEROU 

Posádky Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje od poloviny srpna za pacienty vyjíždějí z nové 
výjezdové základny v Rokytnici nad Jizerou. Spolu s hejtmanem Martinem Půtou, jeho statutární náměstkyní pro 
oblast ekonomiky, správy majetku a informatiky Jitkou Volfovou a náměstkem hejtmana pro oblast zdravotnictví 
Přemyslem Sobotkou ji slavnostně otevřel ředitel ZZS LK Luděk Kramář. 

Nová základna, ze které vyjíždí posádka rychlé zdravotnické pomoci k pacientům z Rokytnicka, Harrachova, 
Jablonce nad Jizerou, Vysokého nad Jizerou a přilehlých oblastí, je plně moderně vybavena. Původní prostory, 
které nevyhovovaly po technické ani kapacitní stránce, tak nahradí pracoviště, kde mají záchranáři zázemí nejen 
pro členy posádek, ale zároveň pro technické zabezpečení vozového parku. Nová stavba s důrazem na ekologický 
provoz stála zhruba 17 milionů korun a z převážné většiny ji financuje právě Liberecký kraj. 

„Zajištění zdravotní péče je jednou z našich priorit. Proto je nezbytné zajistit moderní podmínky zejména pro ty, 
kdo se o zdraví a životy občanů starají. Jsem rád, že v případě rokytnické základny ZZS LK se to povedlo a že 
jsme našli nezbytné prostředky. Výstavbou je zajištěn dojezdový čas pro celou oblast,“ uvedl náměstek Sobotka. 
Zdůraznil, že nová stavba nebude jen funkční, ale splňovat bude i veškerá ekologická kritéria. 

Zhruba rok a půl sídlili rokytničtí záchranáři provizorně v nedalekém Domově pro seniory, kterému za spolupráci 
patří velké poděkování. „Původní stavba výjezdové základny už nesplňovala žádné limity pro provoz. Vše nám tu 
padalo na hlavu, nebyly zde základní hygienické podmínky. Provoz v ní už nebyl možný. Jsme rádi, že nám 
Liberecký kraj umožnil vystavět novou, moderní základnu,“ řekl ředitel ZZS LK Luděk Kramář.  

V této souvislosti vyzdvihl zejména moderní technologie k recyklaci dešťové vody, která bude využívána na mytí 
vozidel, základna má i vlastní studnu. K vytápění bude sloužit tepelné čerpadlo, které zajistí jak nízké náklady, tak 
i malou ekologickou zátěž. 

Výstavba nové základny byla zahájena v dubnu loňského roku.  ZZS LK za ni z vlastních zdrojů zaplatila 3,6 
milionu korun, 13 milionů korun poskytl Liberecký kraj. V roce 2019 vyjeli rokytničtí záchranáři k cca 1 300 
případům, nejvytíženější jsou vzhledem k svému umístění zejména v zimních měsících. 

 
 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
V sobotu 22. srpna 2020 proběhl slavný festival ZasTenRock v Zásadě. První část, kde vystoupily kapely Vilém 
Čok, Kabát revival a kapela Vohon, navštívilo 536 návštěvníků, v areálu vládla výborná atmosféra dostatek 
hygienických prostředků. Věřím, že návštěvníci festivalu ZasTenRock si festival užili a přijdou na druhou část 
festivalu, která se bude konat v sobotu 5. září 2020 od 18 hodin. Můžete se těšit na kapelu Těla a Těsně vedle. 
Pozval organizátor festivalu Miroslav Princ. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

ŽELEZNÝ BROD 
KC KINO hledá do týmu od září promítače!  
V případě zájmu kontaktujte info@kinobrod.cz  nebo 

771132226.  
 

 
SPÁLOV 
Třicet let uplyne od tragického železničního neštěstí nedaleko Spálova na trati Železný Brod Tanvald. Na zesnulé 
se nezapomíná i díky běhu a pochodu, jejichž tratě prochází symbolicky trasou, kterou osobní vlak už neprojel. 
Kolem třinácté hodiny v sobotu 25. srpna 1990 se čelně střetly v nepřehledném skalnatém terénu nad řekou 

Kamenicí manipulační nákladní vlak, jedoucí z 
Jesenného, a osobní vlak, jedoucí ze Železného 
Brodu na Tanvald a Liberec. Neštěstí si vyžádalo 
čtrnáct obětí na lidských životech a třicet dva 
zraněné. Mezi oběťmi neštěstí byli i strojvedoucí 
motorového osobního vlaku Eduard Vraštil a jeho 
vlakvedoucí Karel Svatý. 
Co tragické nehodě předcházelo? Když výpravčí v 
onen den zjistili, že vlaky jedou proti sobě, pokusili 
se osobní vlak varovat a zastavit prostřednictvím 
obsluhy restaurace u zastávky Spálov. 
Ale už bylo pozdě, chyběly vteřiny a osobní vlak 
těsně obsluze restaurace ujel, když vidět byla už 

jen vzdalující se červená světla, označující konec vlaku a tentokrát, o několik set metrů dál, i konec jeho jízdy. 
Osobní vlak 6302, složený z motorového a přívěsného vozu, odjel v čase pravidelného odjezdu ve 12.55 hodin z 
Brodu a ve 12.59 hodin ze Spálova, kde naštěstí řada cestujících vystoupila. Po odjezdu ze Spálova přejel osobní 
vlak most přes řeku Kamenici a v oblouku došlo k čelnímu střetu s nákladním vlakem a nárazu, který vrátil osobní 
vlak na most. Tam začal zdemolovaný motorový vůz hořet. 
Následující ohnivé inferno se zraněnými přežila posádka manipulačního vlaku, vedeného dieselelektrickou 
lokomotivou, a průvodčí osobního vlaku. Z nákladního vlaku se podařilo vyskočit vlakvedoucímu Ivanu Škarydovi, 
který srážku odnesl zlomeninou klíční a patní kostí. Dodnes na tragédii nemůže zapomenout. „Byl to jeden z mých 
nejhorších zážitků. Utekl jsem do lesa a odtud jsem viděl snad padesát metrů vysoké plameny," uvedl Škaryd. Na 
výpravčí se nezlobí, člověk je omylný tvor. Neštěstí přežil i průvodčí osobního vlaku, který byl v době nárazu v 
přívěsném voze. Podle jabloneckých hasičů, zasahujících na místě, neměli lidé, kteří včas neutekli, sebemenší 
šanci na přežití. Unikla nafta a vlak hořel. Mnoho pasažérů zachránili i přítomní turisté. Tahali je z oken. 
http://www.fscr.cz/index.php?page=clanek&id=875&fbclid=IwAR2fxCr2skrRyQ3EQPPtj9C3ntI0N3F3XAwYw2zRM
GJcIJEtoTfS__r13EU  
 

KRÁSNÁ 
V Kittelově domě na Krásné a jeho okolí bylo v 
sobotu odpoledne veselo. Konala se tady akce 
Prázdninové klekání s Kittelem. Kittelovo muzeum si 
tentokrát připravilo trochu divadla, hudby i řemesel. 
Návštěvníci se v zážitkové dílně dozvěděli něco o 
sběru a zpracování bylin. Divadlo Já To Jsem 
předvedlo dvě loutkové pohádky, k dobré pohodě 
zahrála trampská kapela Spolktrio. Po celý den 
předváděl své umění kovář i sklář. Návštěvníci si 
mohli sáhnout na sklo foukané, korálky, keramický 
kruh a další. Doktor Kittel třikrát provedl návštěvníky 
celým domem a prozradil jim mnohá tajemství. 
Kittelův dům je významnou a nepřehlédnutelnou 
roubenou stavbou a významnou památkou Jizerských 
hor. V nově zrekonstruovaném Kittelově domě se 
nachází Kittelovo muzeum, připomínající 
legendárního Jana Josefa Antona Eleazara Kittela. (* 

1704 +1783). Nacházejí se zde výstavní prostory, ve kterých se můžete seznámit s bohatou minulostí zdejšího 
kraje od doby kamenné, až do začátku 20. století. Kittelův dům se nachází v obci Krásná, která je spolu s dalšími 
šesti obcemi součástí obce Pěnčín u Jablonce nad Nisou. 
 

mailto:info@kinobrod.cz
http://www.fscr.cz/index.php?page=clanek&id=875&fbclid=IwAR2fxCr2skrRyQ3EQPPtj9C3ntI0N3F3XAwYw2zRMGJcIJEtoTfS__r13EU
http://www.fscr.cz/index.php?page=clanek&id=875&fbclid=IwAR2fxCr2skrRyQ3EQPPtj9C3ntI0N3F3XAwYw2zRMGJcIJEtoTfS__r13EU


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

ŽELEZNÝ BROD 
Každý rok se do kina vynakládají prostředky, 
aby byl objekt neustále schopen poskytovat 
kulturní potěchu občanům města (a 
samozřejmě nejen jim). 
V letošním roce byly připraveny finance na 
opravu pohonů obou opon, tj. jak hlavní 
opony, tak i opony před plátnem. Opony jsou 
nyní ovládány novou technologií a novými 
elektromotory. Nyní zbývá propojit pohony 
opon s ovládáním a vše bude připraveno pro 
běžný provoz. 
Práce provedla společnost Gerriets CZ s. r. o. 
za cenu 448 237 Kč bez DPH. 

Mgr. Martin Řehák - vedoucí odboru územního plánování a regionálního rozvoje 
 
ŽELEZNÝ BROD 
V rámci dlouhodobé spolupráce mělo město 
možnost realizovat jeden s dalších projektů, 
který je spolufinancován Libereckým krajem 
skrze Program 1.1. – podpora jednotek 
požární ochrany obcí Libereckého kraje, a to 
z 50 %, kdy celková cena za dílo vč. DPH je 
82.134 Kč. Cena zahrnuje veškeré náklady 
spojené s realizací předmětu díla, kdy se 
jednalo o pořízení nového nábytku do 
požární zbrojnice v Železném Brodě, 
konkrétně šatních skříněk pro členy JSDHO 
a dovybavení prostor kanceláře velitele a 

současně prostor pro školení jednotky. 
Město Železný Brod se finančně podílelo 
částkou 41.067 Kč. Tímto děkujeme 
Libereckému kraji za poskytnuté prostředky 
a těšíme se na další spolupráci.  
Mgr. Opočenská Ludmila - Kancelář 

tajemníka, krizové řízení 
 
HORSKÁ KAMENICE 
V rámci dlouhodobé spolupráce mělo město 
možnost realizovat jeden s dalších projektů, 
který je spolufinancován Libereckým krajem 
skrze Program 1.1. – Podpora jednotek 
požární ochrany obcí Libereckého kraje, a to 
z 50 %, kdy celková cena za dílo vč. DPH je 

89.915,10 Kč. Cena zahrnuje veškeré 
náklady spojené s realizací předmětu díla, 
kdy se konkrétně jednalo o realizaci nových 
sekčních garážových vrat v hasičské 
zbrojnici v Horské Kamenici. Město Železný 
Brod se finančně podílelo částkou 44.957,50 
Kč. 
K výměně garážových vrat se přistoupilo 
hlavně z toho důvodu, že stávající vrata 
nešla standardně otevírat, šlo tedy hlavně o 
usnadnění a urychlení výjezdu JSDHO V. 
kategorie Horská Kamenice. Dále to bereme 

jako další logický krok, kterým zvyšujeme akceschopnost našich jednotek.  
Tímto děkujeme Libereckému kraji za poskytnuté prostředky a těšíme se na další spolupráci. 
Mgr. Opočenská Ludmila - Kancelář tajemníka, krizové řízení 

 
 
 
 
 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

PŘÍCHOVICE - Na počest loni zesnulého herce 
a manažera Divadla Járy Cimrmana Václava 
Kotka byla ve středu 19. srpna 2020 slavnostně 
zahájena vzpomínková expozice. Navštívit ji 
můžete v areálu u Čápa na Příchovicích v kiosku 
Severní pól, kde ji sestavila paní Martina 
Tesařová z vlastní sbírky Václava Kotka, který 
byl mimo jiné i vášnivým sběratelem exponátů 
připomínajících českého génia Járu Cimrmana. 
Sbírku věnovala paní Alena Kotková a Vojta 
Kotek areálu U Čápa, který se o ni rozdělil s 
Miinimuzeem Na Mlatě. Pozvání na tuto akci 
přijala i paní Alena Kotková, která přiznala, že 
chápe, proč se zde manželovi tolik líbilo a proč 
se sem rád vracel. Předala pozdrav od Vojty 
Kotka, kterému okolnosti nedovolily dorazit. 

Účastníci této vzpomínkové akce si připomněli první setkání s Vaškem Kotkem a počátky spolupráce s městy a 
obcemi na Tanvaldsku. Emeritní starosta pan Petr Polák pohovořil s Lídou Abrahamovou o vzniku Spanilé jízdy 
Cyklostezkou Járy Cimrmana a o dalších počinech v Liptákově a okolí. Na první cestu do Prahy za Václavem 
Kotkem zavzpomínal místostarosta Kořenova Stanislav Pelc. Majitelé Minimuzea Na Mlatě manželé Pohlovi 
rozveselili přítomné historkou z návštěvy Divadla J.C. 
Václav Kotek zanechal v našem kraji nesmazatelnou cimrmanovu stopu a povídání o něm zakončil organizátor 
akce Vlasta Plecháč se slovy „dobře se s Vaškem povídalo a plánovalo a vždycky dodržel slovo i termín. Je mi moc 
líto, že Vašek už nedorazí". 
 
JABLONEC NAD NISOU - Jaké ulice, silnice a chodníky jsou v 
Jablonci nad Nisou aktuálně uzavřené? Přinášíme vám jejich 
přehled! 
- do 15. října budou probíhat zemní práce v ulicích Školní a Rovná v 

jabloneckém Kokoníně kvůli ohlášené havárii podzemního vedení 
plynu. 
- rekonstrukce plynovodu včetně přípojek, vodovodu a kanalizace si 
vyžádají do 30. listopadu úplnou uzavírku ulic: Soukenná, Dvorská, 
Kostelní, Anenské náměstí včetně chodníků a chodníků ulice U 
Zeleného stromu. Objízdná trasa bude vedena obousměrně po 
přilehlých místních komunikacích. 
- úplně uzavřená bude do 10. září ulice Nebeská v jabloneckých Rýnovicích. Důvodem uzavírky je zřízení 
vodovodní a kanalizační přípojky. 
- Lešení bude do 28. srpna komplikovat dopravu v ulici V Luzích před domem. Do 5. září bude stát lešení v ulici 
Máchova před objektem 877/4, do komunikace zasahuje v šíři 1,5 metru. Další lešení bude do konce září stát v 
ulici Saskova před objektem č.p.2079/32. 
- v ulici Československé armády bude uzavřená část u točny autobusů MHD u čp. 4844 kvůli výstavbě kanalizace, 
a to až do 31. srpna 
- další úplná uzavírka je v ulici Dalešická do 19. srpna - důvodem je rekonstrukce plynovodní přípojky. Objízdná 

trasa vede obousměrně ulicemi Tyršova stezka a Schovaná. 
- úplně uzavřené budou části ulic Sněhová a Pražského povstání. Budou zde probíhat výkopové práce pro 
rekonstrukci plynovodu. Uzaírka potrvá do konce srpna a objízdná trasa vede ulicemi Arbesova a Pražského 
povstání. 
- úplné i částečné uzavírky jsou v ulicích Janáčkova (částečná uzavírka), Příkrá - pěšina (úplná uzavírka), Pražská 
II/287 - pravý chodník (částečná uzavírka) kvůli výkopovým pracem pro uložení elektro kabelu nízkého napětí. 
Uzavírky potrvají do 17. září. 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

VYSOKÉ NAD JIZEROU - Integrovaná střední škola 
Vysoké nad Jizerou zve v pátek 28. srpna 2020 na oslavu 
100. výročí školy. Od 10 hodin bude připraven program s 
občerstvením ve školní jídelně. Liberecký kraj zde nedávno 
otevřel Centrum odborného vzdělávání a budova je 
dokonce navržena na Stavbu roku Libereckého kraje. 
 
Škola nabízí volná pracovní místa: 
Nabízíme volná místa v těchto studijních oborech: 
Autotronik - čtyřletý obor 
Autotronik - dvouleté zkrácené maturitní studium pro 
vyučené uchazeče 
Logistické a finanční služby - dvouleté nástavbové studium 
- denní forma pro vyučené uchazeče 
 
Nabízíme volná místa v těchto učebních oborech: 
Operátor - Logistik - jediný obor v Libereckém kraji 
Mechanik opravář motorových vozidel (vícestopá a 
jednostopá vozidla 
Karosář - stipendijní program 
Opravář lesnických strojů 
 
IV. kolo přijímacího řízení: 
Studijní a učební obory - školní rok 2020/2021 
Termín odevzdání přihlášky do 25. 8. 2020 
Zveřejnění výsledků přijímacího řízení bude 26. 8. 2020 
 
https://www.iss-vysokenj.cz/  
 

 
ČIKVÁSKY - Hasičský sbor v malé osadě Čikvásky byl 
založen v roce 1897. Na hasičskou motorovou 
stříkačku, která byla zakoupena až v roce 1938, sice 
částečně přispěl Obecní úřad a hasičský sbor, zbývající 
částku tvořila výpůjčka od Obchodního spolku a 
subvence, tedy výpomoc z veřejných prostředků. V 
roce 1942 majetek i dluhy hasičského sboru musela 
převzít obec. Hasičský sbor tehdy také postavil pomník 
padlým vojákům ve druhé světové válce. Na přelomu 
18. a 19. století hasičský sbor zakoupil čtyřkolovou 
ruční dvoupístnou stříkačku. Přispěli na ní tehdy 
především místní sedláci. Dnes hasičský sbor již 
neexistuje, byl zrušen a mnozí členové byli přijati ke 
sboru v nedalekém Košťálově. Byl mezi nimi také 

Václav Vít, nadšený sběratel a starousedlík z Čikvásek, 
a člen hasičského sboru v Košťálově. Z jeho iniciativy 

a za finanční pomoci obce Košťálov shromáždil historickou výstroj a výzbroj, a zrekonstruoval hasičskou zbrojnici, 
ze které vzniklo jedno z nejmenších hasičských muzeí v České republice. Otevřeno bylo slavnostně 25. května 
2013. Mezi exponáty vyniká stříkačka na ruční pohon tažená koňmi - lehký čtyřkolový hydrofon koňského typu s 
příslušenstvím z roku 1893, přenosná motorová stříkačka typu PS 8 z roku 1952-53. Dvoudobý, dvouválcový 
motor chlazený vodou z čerpadla s výkonem 31 koní je stále ještě funkční. K vidění je pomocná technika, 
například lezecké žebříky, přilby, vědra na vodu, plácačky na uhašení ohně, příruční a konopné hadice s 
koncovkami, spojkami a navijákem, dobové fotografie. 
Hasičské muzeum se nachází uprostřed obce Čikvásky vedle malebné kapličky. Na vývěsním štítu nechybí 
kontaktní údaje na určené obyvatele Čikvásek pro případ, že byste si muzeum chtěli prohlédnout. 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 

 
 
 
 

https://www.iss-vysokenj.cz/
http://www.nasepojizeri.cz/


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

ČERNÁ KRONIKA 
 
LUČANY NAD NISOU - V sobotu 15. srpna odpoledne krátce před 
pátou hodinou se stala dopravní nehoda v katastru obce Lučany nad 
Nisou na silnici první třído číslo čtrnáct. Řidič s vozidlem Mazda MX-5 
jel ve směru od Jablonce nad Nisou, kde v levotočivé zatáčce vlivem 
nepřiměřené rychlosti nezvládl řízení, na mokré vozovce dostal smyk 
a následně narazil do svodidel a obrubníku. Policisté u něj alkohol 
vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní 
výsledek. Ke zranění osob naštěstí nedošlo. Předběžná výše 
způsobené škody činí částku 90.000,- Kč. Policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na místě jako dopravní 
nehodu s projednáním a řidiči havarovaného vozidla udělili blokovou 
pokutu 

 
SMRŽOVKA - Minulý týden ve čtvrtek se stala dopravní nehoda ve 
Smržovce v ulici Hlavní na silnici první třídy číslo čtrnáct. 
Osmdesátiletý řidič s vozidlem Škoda Superb jel ve směru od 
Jablonce nad Nisou do Tanvaldu, kde při průjezdu táhlé levotočivé 
zatáčky před sebou přehlédl ve stejném směru jízdy při pravém okraji 
vozovky jedoucího sedmdesátiletého cyklistu, do jehož jízdního kola 
zezadu narazil. Cyklista po tomto střetu upadl na pravou krajnici a 
řidič s vozidlem ještě pokračoval v jízdě asi 100 metrů, kde následně 
zastavil. Zraněný cyklista byl z místa události převezen posádkou 
Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje do jablonecké 
nemocnice. Charakter jeho zranění a doba léčení jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Předběžná výše způsobené škody činí částku 

8.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
VELKÉ HAMRY – 20.8.2020 ráno v pět hodin se stala dopravní 
nehoda ve Velkých Hamrech. Řidič s vozidlem Hyudai Atos jel po 
místní silnici, kde ve stoupání přejel do protisměru, vyjel mimo 
vozovku a havaroval. S vozem skončil na boku. Z vozidla ho 
museli vyprostit hasiči, kteří před tím také vůz zajistili proti 
dalšímu případnému převrácení. Policisté v dechu řidiče naměřili 
hodnotu alkoholu 2,09 promile. Zraněného z místa nehody odvezla 
posádka Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje na 
ošetření do jablonecké nemocnice. Charakter jeho zranění a doba 
léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří i nadále šetří 
veškeré okolnosti celé události, již ve věci zahájili úkony trrestního 
řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod 

vlivem návykové látky. 
 
HUNTÍŘOV – 21.8.2020 ráno krátce před sedmou hodinou se stala dopravní nehoda na silnici mezi Huntířovem a 
Splzovem. Na základě prvotního šetření řidička s vozidlem Ford při projíždění prudké levotočivé zatáčky 
pravděpodobně vyjela více vlevo, kde se střetla s protijedoucí řidičkou s vozem Hyundai. Po tomto střetu byly obě 
řidičky, jeden dospělý spolujezdec a dvě nezletilé děti převezeny Zdravotnickou záchrannou službou Libereckého 
kraje na vyšetření do nemocnice. Charaktery jejich zranění a doby léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. 
Policisté u obou řidiček vyloučili alkohol provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. 
Veškeré okolnosti celé události nyní ještě na místě šetří policisté z Dopravního inspektorátu z Jablonce nad Nisou. 
 
KRÁTCE: 
17.8.2020 10:30 do 12:20; na silnici 10 u obce Desná okres Jablonec nad Nisou; nehoda, silný provoz; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; silnice opět průjezdná; 3x OA bez zranění. 
20.8.2020 05:05 do 07:10; na silnici 28747 v obci Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou; nehoda; převrácené 
vozidlo; probíhá vyšetřování nehody; převrácené OA, se zraněním osob. Na místě složky IZS. 
 
 

 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBEC DRŽKOV VÁS SRDEČNĚ ZVE NA POUŤOVÝ VÍKEND 
29. 8. -  30. 8. 2020 
Program na sobotu: 
14:00 Vystoupení mladých hasičů Držkov 
14:30 Ukázka vyproštění z havarovaného vozidla JSDH Desná II 
15:00 Slavnostní předání CAS 
20:00 Hudební skupina SoUsEDI 
 
Program na neděli: 
14:00 Dětský den 

 

V sobotu i neděli budou pro děti připravené pouťové atrakce. 
Jejich otevření je od 12:00 do 17:00.  

Vstup je ZDARMA. 

 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

Pozvánka místní skupiny České křesťanské akademie - Český ráj: 

Srdečně zveme na 

přednášku a 

následnou besedu 

s přednášejícím 

Doc. Mgr. 

Jaroslavem 

Šebkem, Ph.D. z 

Historického 

ústavu Akademie 

věd České 

republiky.  

"Svatý Václav v politických vírech" 

Středa, 9. září 2020 v 18:15.  

Aula sklářské školy - Železný Brod 

V září, kdy se slaví svátek sv. Václava to bude téma velice aktuální nejen z tohoto pohledu. 

Pana Šebka představovat určitě nemusím. Jednak u nás už vícekrát přednášel a pak je to 

osobnost dostatečně mediálně známá. 

Jsem rád, že opět přijal naše pozvání i přes jeho vytíženost a věřím, že to bude velice 

obohacující večer. Využijte tuto příležitost. Těšíme se na setkání. 

 

Ing. arch. Martin Tomešek 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pozvánka na XLIV. koncert Na Poušti a 
vernisáž výstavy. 

Srdečně zveme na 49. benefiční koncert 
Na Poušti. V neděli 6. září 2020 v 15 h 
zazní v prostorách kostelíčka sv. Jana 
Nepomuckého na Poušti v rámci EHD opět 
hudba.  

Klavírní trio ZUŠ Turnov – Šárka Košťálová 
- housle, Michaela Faltusová - violoncello a Bohuslav Lédl – klavír, Eva Lédlová - zpěv 

V programu zazní skladby: Bohuslava Martinů, Josepha Haydna, Astory Piazolly a Bohuslava 
Lédla. 

Součástí koncertu bude vernisáž výstavy Vzpomínka na Ivanu Kantůrkovou – In memoriam, 
která bude mít pokračování v Městském muzeu na Bělišti. 

za organizátory Martin Tomešek 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
24.8. 
Bartoloměj svatý odpoledne krátí. 
Svatý Bartoloměj zavádí mraky a dělá konec bouřkám. 
Od svatého Bartoloměje slunce již tolik nehřeje 
Krásně-li o Bartoloměji, vinaři se smějí. 
Fouká-li na Bartoloměje z Moravy, vorej sedláče 
pomali, fouká-li na Bartoloměje vítr z Čech, pak si 
sedláčku s oráním pospěš! 
Bouří-li na svatého Bartoloměje, bouří po něm ještě 
více. 
Jaké počasí o svatém Bartoloměji, takové bude i celý 
podzim. 
Hřmí-li po sv. Bartoloměji, bude podzim dlouhý a 
pěkný. 

27.8. 
Jak svini narostú rohy, tak je z ní najhorší hovado. 
 
28.8. 
Svatý Augustin udělá z tepla stín. 
Kol svatého Augustina odcházejí pryč teplé dny. 
O svatém Augustinu léto opouští krajinu. 
 
29.8. 
Stětí svatého Jana – přestávají již parna. 
Jana stětí – vlaštovka od nás letí. 
Poprší-li na den Stětí svatého Jana, zkazí se ořechy. 
 
30.8. 
Srpen a únor — tepla a zimy úmor. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

25.08.       02.09.      10.09. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 27.8. 2020 
Vychází: 6:01       Vychází: 16:18      
Zapadá: 19:32      Zapadá: 00:27 

 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------- 
KOUPALIŠTĚ LOUŽNICE 
Teplota 
Voda: 21°C 
Vzduch: 23° 

ODLET VLAŠTOVEK DO TEPLÝCH KRAJIN 
Konec léta se blíží. Vlaštovky se houfují 
na drátech a chystají na dalekou cestu. 
Vlaštovky odlétají o něco dříve, většina 
již v první polovině září. Jiřičky převážně 
v druhé polovině září a někdy se zdrží 

až do začátku října. To záleží na počasí 
a také na tom, kdy jejich hnízda opustí 
poslední mláďata. 
Naše vlaštovky nejčastěji zimují v 
oblastech na jih od rovníku. Zpáteční 
cesta do Afriky trvá vlaštovkám asi 6 
týdnů. Při své cestě do Afriky musí 
překonat Saharskou poušť i rovníkové 
pralesy. Vlaštovky táhnou za dne 

nepříliš vysoko nad zemí, za jeden den urazí kolem 320 km. Noci tráví 
obrovská hejna v rákosí na tradičních tahových zastávkách. I díky tomuto 
způsobu nocování si naši předci dříve mysleli, že vlaštovky zimují v bahně 
na dně rybníků. Za nepříznivého počasí a při nedostatku potravy mnoho 
vlaštovek každoročně zahyne hladem. Na společných afrických nocovištích 
jsou také často loveny pro maso - v některých oblastech představují často 
jediný zdroj živočišných bílkovin v daném období. Nejvyšší prokázaný věk 
vlaštovky je 11 let. 
V tropické Africe přezimují a koncem dubna se zase vrátí k nám. 
 
Kdy jaký pták přilétá a odlétá najdete zde:  http://www.nasiptaci.info/ptaci-
rady/ptaci-obecne/stehovavy-ptaci/  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nasiptaci.info/ptaci-rady/ptaci-obecne/stehovavy-ptaci/
http://www.nasiptaci.info/ptaci-rady/ptaci-obecne/stehovavy-ptaci/


 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

26. 8. 2020 Jaromír Tomášek 
27. 8. 2020 Daniel Kűhn 

 

VÝROČÍ 

24.8. 79 – Dvoudenní aktivita sopky Vesuv zničila antická 

města Pompeje, Herculaneum a Stabiae. 

25.8. 1990 – Při železniční nehodě u Spálova na Semilsku 

zahynulo 14 lidí a 32 jich bylo zraněno. 

26.8. 1346 – Stoletá válka: angličtí lučištníci porazili těžkou 

francouzskou jízdu v bitvě u Kresčaku. Český král Jan 

Lucemburský padl v boji. 

27.8. 1444 – Do čela východočeských landfrídů byl postaven 

Jiří z Poděbrad po té, co zemřel Hynek Ptáček z Pirkštejna. 

28.8. 1383 – Václav IV. daruje Rotlevevův dům Karlově 

Universitě - dnešní Karolinum 

28.8. 1867 – Do Prahy byly z Vídně trvale navráceny české 

korunovační klenoty. 

29.8. 708 – V Japonsku jsou poprvé raženy měděné mince. 

30.9. 1940 – V časopise Mladý hlasatel začíná vycházet 

román Záhada hlavolamu Jaroslava Foglara 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

27. 9. - Světový den cestovního ruchu 

30. 9. - Mezinárodní den překladatelů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
POVĚTRNOST 1932 
Zima byla velice mírná, teprve pozdě napadlo hodně sněhu. 
Velikonoce – 27.3.1932 – byly se sněhem. 

Jaro z 
počátku 
teplé, později 
chladné. 
Léto teplé, ve 
žních krásné 
počasí. 
Dne 2 
července 
odpoledne 
přišla od 
východu 
veliká bouře s 
krupobitím. 
Kroupy 

padaly téměř 20 minut, čímž nejvíce poškozeno bylo zelí a 
dumlíky, částečně i ovoce. 
Podzim byl teplý, skoro do vánoc beze sněhu. 
Úroda obilí dobrá, zvláště žita a brambor bylo dostatek. 
Ovoce též byla hojnost, však od krup bylo částečně 
potlučeno. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

24. 8. 2020 – 30. 8. 2020 

 
24.8. - BARTOLOMĚJ je mužské biblické 
jméno aramejského původu. Další variantou 
jména je Bartolomej. Vzniklo z bar Talmai a 
vykládá se jako syn Talmajův, syn zbrázděného, 
oráč, někdy také jako bojovný syn. 
 
25.8. - RADIM je mužské křestní jméno 

slovanského původu (Radimir – raděti/starat se 

o mir/shromáždění). 

 

26.8. - LUDĚK je původem česká odvozená 
domácká podoba českých jmen Ludomíra a 
Ludoslava a také německého jména Ludvík, 
která se později osamostatnila. Význam jména je 
„Slavný válečník“. 
 
27.8. - OTAKAR (ve starší verzi také Ottokar) 
je mužské křestní jméno německého původu. 
Jeho význam je obvykle uváděn jako „střežící 
majetek“ (Odowakar – odo/majetek a 
wakar/hlídat). 
 
28.8. -  AUGUSTIN (podle českého kalendáře 
Augustýn) pochází z latinského slova augustus 
(vznešený, majestátní). 

 
29.8. - EVELÍNA je ženské křestní jméno 
keltského původu. Další variantou jména je 
Evelin. Vykládá se jako počeštěná podoba 
anglického jména, jehož původ se nejčastěji 
vykládá z keltského Eibllin, s významem radost, 
světlo, a někdy i z francouzského Aveline s 
významem lesní ořech. 
SABINA je ženské jméno latinského původu. 
Původ je pravděpodobně od Sabinek, což byly 
příslušnice staroitalského kmene Sabinů (což se 
někdy vykládá jako „lidé svoji“). 
 
30.9. - VLADĚNA je ženské křestní jméno. 
Spolu se jménem Vladana se jedná o jména 

odvozená od Vladislavy a Vladimíry. Tyto tvary 
lze všechny vyložit jako „žena, která vládne“. 
 

 



 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

SVĚTLÍK LÉKAŘSKÝ – OČNÍ SILÁK 
Rod Euphrasia zahrnuje 150 až 180 druhů, které rostou zejména v mírných pásmech, několik druhů i na 
Filipínách, Borneu, Celebesu a Nové Guineji. 
Jednoletá, poloparazitická, 3 až 50 cm vysoká bylina. Lodyha přímá nebo vystoupavá, pýřitá, někdy větvená. 
Lodyžní listy přisedlé, vejčité, zubaté, žláznatě chlupaté. Květenství husté, později prodloužené, květy jednotlivé v 
úžlabí horních listů, koruna při rozkvětu 8 až 11 mm dlouhá, během květu se prodlužuje až na asi 15 mm, bělavé, 
obvykle s bledě fialovým horním i dolním pyskem a žlutou skvrnou v ústí, někdy celá koruna modravě fialová. 
Kvete v VII až X. 
 
 Světlík roste na krátkostébelných loukách, pastvinách, vřesovištích, preferuje půdy písčité až hlinité, vlhké až 

vysýchavé, málo až středně výživné, bohaté na minerály, slabě 
kyselé. 
V ČR dříve dosti hojně rostl, v posledních asi 40 letech je 
ubývající, dnes jen roztroušeně, nejvíce od pahorkatin po 
horské oblasti, roste však i v nížinách. Celkově roste v Evropě 
na severu asi po 60° severní šířky, na východě po Ural, na jihu 
do jižní Francie, sever Itálie a střední část Balkánu. 
 
Světlík obsahuje zejména iridoidní glykosid aukubin, dále 
tříslovinu, trochu kumarínu, hořčiny, silici, oleje, flavonoidy, 
kyselinu kávovou, soli mědi a hořčíku. 
Sbírá se kvetoucí nať (Herba euphrasiae) seřezáváním, suší se 
ve stínu velmi opatrně, aby listy zůstaly zelené (mají sklon 
černat). Při umělém sušení by teplota neměla přesáhnout 40 
°C. 
Droga patří k nejvýznamnějším přírodním očním léčivům, tlumí 
oční záněty (záněty spojivek, víček apod.), pomáhá při oční 
únavě spojené se světloplachostí, odstraňuje slzení očí. Kromě 
toho snižuje krevní tlak, podporuje trávení, tlumí neproduktivní 
suchý kašel při bronchitidě, pomáhá při duševní 
přepracovanosti, zevně ve formě obkladů se užívá na hnisavé 
kožní rány a na výplachy očí. 

 
 
Odvar se připravuje krátkým varem (asi 2 minuty) z přibližně 1,5 čajové lžičky drogy na šálek vody. 
 
SVĚTLÍK V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Světlík (Euphrasia) má tenký kořen vřetenovitý, rovný, kmen štíhlý, 9—15 ctm. vysoký, listy kulaté, téměř lesklé, 
květy bílé. Kvete od června do podzimku, má semeno malé, hnědé. Rostlina ta sbírá se v čas květu; má chuť 
slano-hořkou, stahující. Přičítá se jí prospěšný účinek při katarrhu sliznic, vůbec při kašli, chrapotu, bolení v uších 
a hlavě, závrati, zánětu očí. Užívá se šťáva, jež sílí a čistí oko. Zrak sílí se též, jestli rostlina sušená stluče se na 
prášek a toho se denně užívá 2 gramy ve vodě. Oční voda se upraví z 60 gramů vody světlíkové, 60 gr. vody 
růžové, 4 gr. prášku z aloe a 1,25 gr. cukru olověného. Promíchá se a denně večer několik kapek se pustí do očí; 
neb rozmačká se světlík a jitrocel, přidá 60 gramů vody feniklové a růžové, močí se to 2 dny a procedí; večer pak 
se pustí několik kapek do očí. Prášek se též dělá z 1 It. světlíku, ½ It. skořice, po 1 It. zázvoru bílého, kardamom, 
hrozinek, muškátu (květu), feniklu, 12 It. cukru; to se smíchá a vždy ráno se toho půl lžíce nasype na chléb ve 
víně omočený; sílí to zrak lidí starších. Též sílí paměť, žaludek, zahání závrať, žloutenku, kámen — užívá-li se 
denně 3—4 It. na lačný žaludek. Cukr světlíkový má týž účinek; denně ráno a večer užije-li se ho kousek jako 
muškátový ořech, působí proti žloutence. 
 
Odvar k výplachům se používá při očních potížích, například při zánětech či při hnisavých onemocněních. Pro jeho 
přípravu je zapotřebí 3 lžiček nadrcené natě světlíku, které se vloží do půllitru vody a nechají se vařit. Po 
dokončení varu je zapotřebí nechat nať asi hodinu louhovat. Následně scedíme a nálevem potíráme hnisavá 
místa. 
 
P.S. Velké množství světlíku najdete na loukách u kulturního domu v Loužnici 

 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
LETNÍ SALÁT S RESTOVANOU CUKETOU 
2 ks mladé pevné cukety, 2 ks středně velké mrkve, 2 ks vejce 
uvařené natvrdo, 2 ks kyselé okurky + nálev, 1 ks malá cibule, 200 g 
bílého řeckého jogurtu, 2 lžíce olivového oleje, 2 lžíce majonézy, 2 
lžičky mletého cukru, 1 lžíce citronové šťávy 1 lžíce oleje, kousek 
celeru, pepř, voda, sůl. 
Cuketu omyjeme, osušíme, nakrájíme na kostičky a na rozpáleném 
oleji restujeme (neosolenou) cca 7 minut, necháme ji zchladnout na 
papírové utěrce, která nám odsaje přebytečný tuk a případnou 
tekutinu. Zbylou zeleninu nakrájíme na kostičky, mrkev a celer dáme 

vařit do láku z okurek, který naředíme trochou vody, vaříme na skus 7 minut, těsně před koncem varu přihodíme 
cibuli a necháme ji pár vteřin blanžírovat. Uvařenou zeleninu necháme vychladnout a okapat v sítku. Do mísy 
dáme nakrájené okurky, vajíčka a zchladlou zeleninu. Do misky si dáme jogurt, majonézu a s ostatními 
ingrediencemi metličkou nebo vidličkou vyšleháme, přidáme k zelenině a podle chuti osolíme a opepříme. Dáme 
vychladit. 

 
CUKETOVÉ ZELÍ 
2 ks větší cukety, 1 ks cibule, 1 lžíce hladké mouky, 1 lžíce másla, kmín, 
ocet, cukr, sůl 
Cukety oloupeme, a pokud nemají již velká semena, i s dužinou nahrubo 
nastrouháme, jinak dužinu vydlabeme. Dužinu vložíme do sítka, osolíme a 
necháme pustit vodu, kterou díky sítu odstraníme. Na másle zpěníme 
cibulku, zasypeme lžící mouky, osmahneme a přidáme cuketu, kmín, cukr 
a ocet – každý podle chuti. Vaříme nejdéle 5 minut, aby si cuketa 
zachovala strukturu a nevznikla nám kaše. 
 

 
CUKETOVÝ TATARÁK 
1-2 ks cukety, olej na smažení, Na dochucení: 3 lžíce olivového oleje, 
2 lžíce pálivé chilli omáčky, 1 lžička worcesterové omáčky, 1 lžička bílého 
pepře, 1 lžička soli, 3-4 ks stroužky česneku, 2 ks rajčata. 
Cuketu nastrouháme na jemno a lehce vymačkáme, orestujeme ji na 
pánvi na kapce olivového oleje, dokud trošku nepovolí, pak necháme 
vychladnout. Mezitím, co se nám cuketa chladne, prolisujeme rajská 
jablíčka přes síto. Prolisovanou dužinu rajčat a cuketu promícháme spolu 
s olivovým olejem a rozetřeným česnekem, dochutíme solí, pepřem, 
worcesterovou a pálivou chilli omáčkou. Takto připravený tatarák 

podáváme nejlépe na topinkách. 
 
CUKETOVÉ ŘEZY SE ZAKYSANOU SMETANOU 
350 g polohrubé mouky, 400 g na jemno nastrouhané cukety, 300 g cukru 

krystal, 1 sáček prášek do pečiva, 1 sáček vanilkový cukr, 2 kelímky zakysané 
smetany, 3 ks vejce, 2 ks tyčinky "Ledové kaštany", višňový džem, olej, 
mouka na pomoučení plechu, tuk na vymazání. 
Vejce rozklepneme, vyklopíme do mísy, přidáme l lžíci oleje a postupně i cukr, 
vyšleháme do pěny. Opatrně do pěny zapracujeme nastrouhanou cuketu 
střídavě s moukou promíchanou s práškem do pečiva. Hotové těsto vylijeme 
na tukem vymazaný a moukou posypaný plech. Pečeme v troubě vyhřáté na 
180 °C 15 až 20 minut. Vychladlý koláč potřeme džemem, pak zakysanou 
smetanou smíchanou s vanilkovým cukrem a ozdobíme nastrouhanými 
hoblinkami z tyčinek. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

DŮM a ZAHRADA 
 

Pár nápadů….. 
Také máte rádi nápady se vtipem a lehkostí? Zde je několik tipů: 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Samé lišky…  

 

 

 

 

 

 

 

 
   Foto: P. Hampl 

20.srpna 2020  -  výroční nález. Liška ametystová, jak ji známe mívá průměr  klobouku 

obvykle max. 5 – 6 cm.  Tahle srostlice měřila 16 cm. 

Je velmi podobná lišce obecné, nebo lišce bledé. Je jedlá, ceněná a chuťově výtečná, 

se specifickou vůní. Díky obsahu chuťových látek rozpustných v tucích  se liška výborně vyjímá ve 

smetanových omáčkách či v kyselých mléčných polévkách, taktéž se nakládá do octa. Je vhodná 

k drcení na kořenící houbový prášek. Je také možné ji zamrazovat. „Kérkonošský kyselo“ z lišek 

s usmaženým vajíčkem na cibulce – pro mnohé gurmány gastronomický zážitek. 

Plodnice má pevnou konzistenci, kterou si zachovává i při tepelné úpravě, je však poněkud hůře stravitelná. 

(A pak že některé houby jsou jedlé jen jednou. Liška projde lidským trávícím 

traktem téměř beze změn). Nečerviví, což je v srpnu 2020 zvláště ceněný nález. 

 
                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Foto J. Vondrouš 

A troška na pocuchání nervů houbařů.  

Přinesl začátkem července kolega z výjezdu na Ralsko. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lipofilie


 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

Několik dalších druhů lišek:  

 

 

 

 

          

  Liška Friesova                                  Liška bledá                           Liška obecná  

           

                   

 

 

 

     Taky  liška obecná                                                          Liška Ladova 

 

              

                      

 

 

 

 

 

    Liška – Neon Energo                                               Zikmund – liška ryšavá 

Tak hlavně hezký zbytek léta! 

 

S použitím materiálu z internetu: P.H. 

  

 



 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
SKLIZEŇ OVOCE 

V Loužnici to bývalo s ovocem všelijaké, 
kvůli nadmořské výšce a častým jarním 
mrazíkům se málo kdy urodilo pěkné ovoce. 
Stejně tak jako v letošním roce, kdy stačí 
jeden jediný mrazivý jarní den a je po 
úrodě. 
Nicméně již po staletí se zde úspěšně 
pěstují švestky, jablka, hrušky a ořechy. 
Každým rokem je a byla úroda nejistá, 
ovoce často nebylo valné kvality, ale vždy 
na štědrovečerním stole byly sušené 
švestky, křížaly a ořechy. 
Ovoce se zužitkovalo vždy skoro všechno, 
hospodyně uměly z každého ovoce udělat 
výborné kompoty, šťávy, marmelády, či 
džemy a také jej hojně sušily. 
 
Mezi ovoce bylo považováno také ovoce 
z „mezí“, kde rostli hlohy, šípky či bezinky, 

ty bývaly velkým zdrojem vitamínů po celou zimu.   
Ovocné stromy patřívali mezi velmi uctívané, neboť se věřilo, že každý plodící strom má duši, stejně jako člověk. 
Zřejmě proto se zachovalo velmi mnoho pověr a zvyků, spojených se stromy. 
 
Tak například se věřilo, že by strom plakal po celý rok, pokud by mu někdo při česání ovoce ulomil větvičku. Proto 
předci vždy, při sklizni ovoce všichni dávali velký pozor, aby stromu neublížili. 

Nerodil-li strom 

žádné ovoce, mohl 
za to prý had, který 
žil v jeho kořenech a 
ubíral mu vláhu 
(jako v pohádce „O 
třech zlatých vlasech 
děda Vševěda“). Aby 
se hospodář hada 
zbavil, měl prý pod 
strom zakopat 
uhynulé slepé kotě 
či štěně. Vykvetl-li a 
zároveň odkvetl-li 
strom ve stejném 
měsíci, čekala se 

podle jisté pověry 
hojná úroda. Pokud, 
ale v jednom měsíci 
vykvetl a v jiném 
odkvetl, bývala 
úroda nevalná či 
dokonce žádná. 

Při česání ovoce se mělo zpívat, aby nebylo stromu smutno. Smutný strom by prý nepřečkal zimu. 
Mnoho pověr a zvyků bylo spojeno s česáním především mladých stromků. 
První ovoce ze stromku, měla utrhnout žena, a to proto, aby v dalších letech hodně rodil. Místy se u mladých 
stromků nechávalo první ovoce spadnout. 
Také se při sklizni nechával jeden plod na stromě. Takový plod se nazýval „zapomnělka“.Zapomnělka se nesměla 
sníst. Kdo by jí přece jen snědl, byl by od té doby na vše zapomínal. Tento plod se nechával ptáčkům na zimu. 
Po každé sklizni a před každou zimou se ovocné stromy ošetřily a zabalily se jim kmeny, či natřely vápnem, aby 
jim zajíci a jiní škůdci přes zimu neubližovali. 

(foto: Miloslav Linka čp. 63 na zahradě při sklizni ovoce rok cca 1984) 
 
 
 
 



 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

BARTOLOMĚJ 
24.8. - Bartoloměj byl jedním z Kristových učedníků a býval ztotožňován s 
Natanaelem z evangelia sv. Jana, kterého Ježíš popisoval jako „toho, který nezná 
lsti“. Žil někdy v 1. století a podle legend kázal slovo Boží v Malé Asii, na severu 
Indie a v Arménii, kde byl také zaživa stažen z kůže a poté podle z jedné legend 
sťat, podle jiné ukřižován hlavou dolů. 
Byl patronem všech, kteří pracovali s kůží - řezníků, knihařů, obuvníků, krejčích, 
rukavičkářů a koželuhů. Bývá zobrazován s koželužským nožem. 
V Loužnici se na svatého Bartoloměje dávaly na dveře větvičky jeřabin. Bylo to 
prý na památku svatého Bartoloměje, který byl pronásledován. Dům, kam ho 
pronásledovatelé viděli večer vcházet, označili jeřabinou. Ráno chtěli světce podle 
označeného domu najít, ale tou dobou byla již všechna stavení ozdobena 
jeřabinami. 
Jeřabiny, kterými bylo stavení ozdobeno, měly zázračnou moc. Koho bolely zuby, 

měl dát vařit vodu, do ní vložit jeřabiny a chvíli „inhalovat“. Dále se „bartolomějská“ jeřabina dávala dobytku, aby 

dobře žral. 

 

JEŘABINY - OVOCE PODZIMU 
Rostou bez povšimnutí všude kolem nás a pochutnává si 
na nich nanejvýš ptactvo. Jeřabiny jsou přitom vynikající 
a zdravou pochoutkou, která se jen musí umět připravit! 
Jak vypadají a chutnají jeřabiny - Jeřabiny jsou plody 
stromu jeřábu, kterého je známo na 80 druhů. Zbarvení 
plodů se pohybuje od světle oranžové po tmavě 
červenou. Jeřabiny voní po jablku a chutnají hořce a 
trpce. Chuťově nejpříjemnější je jeřáb ptačí, který 
poznáte podle vzpřímenějšího růstu a pilovitých konců 
listů. Plody se sbírají v říjnu až listopadu a rychle se suší.  
Léčivé účinky jeřabin - Jeřabiny obsahují velké množství 

vitamínu C, kyselinu jablečnou, flavonoidy, železo, 
vápník a jód. Jsou nápomocné při poruchách činnosti 
štítné žlázy, při potížích s krevním tlakem. Tlumí také 
horečku, střevní a revmatické potíže. Díky obsahu látek 

podobných ženským hormonům se využívají při 
menstruačních a klimakterických potížích.  
Ve velkém množství mohou ale jeřabiny vyvolat průjem 
nebo zvracení.  
Využití jeřabin v kuchyni - Z jeřabin lze vyrobit pochoutky, 
ze kterých se budete olizovat až za ušima. Výborná je 
nejen jeřabinová marmeláda (nejlépe ve spojení s jablky a 
bezinkami), jeřabinový kompot a různé zavařeniny, ale 
také kandované jeřabiny, mošt nebo různé alkoholické 

nápoje. Ze sušených jeřabin si můžete uvařit také čaj nebo 
je přidávat do moučníků. Jeřabiny jsou výborné k 
dochucení jablečného či hruškového kompotu, zvláštní 
chuť dodají i pečenému masu.  
Jeřabinový kompot - Jeřabiny omyjeme, zalijeme teplým 
cukerným roztokem (0,5 - 1 kg cukru na litr vody) a 
necháme proslazovat. Druhý den plníme jeřabiny do 
sklenic, sklenice ponoříme do vodní lázně a sterilujeme asi 
20 minut při 85 °C. Přikryjeme celofánem a uzavřeme. 
Jeřabinový kompot můžete využívat také jako náhražku 
brusinek při přípravě masa.  
Jak se suší jeřabiny - Zralé plody dobře omyjeme a 
povaříme ve vodě 15 - 20 minut. Přidáme větší množství cukru, necháme přes noc prosladit. Na druhý den 
jeřabiny usušíme v troubě.  

 
 
 
 
 



 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
ÚŘEDNÍ NAŘÍZENÍ 
Úřední nařízení c.k. okresní školní rady c.k. zemské školní rady i nařízení ministerská uvedená jsou v kronice 
válečné. 
 
ŠKOLNÍ VYCHÁZKY 
Obvyklý školní výlet nebylo možno letos pořádat pro nedostatek peněz a potravy. Konány byly jen menší 
vycházky za příčinou zopakování učiva věcného, přírodopisu a zeměpisu. 
 
STATISTIKA 

 
Všech školou povinných dětí bylo na počátku školního roku 86. Z nich 4 chlapci a 3 děvčata chodila do měšťanské 
školy v Radčicích. Všichni žáci přijati do školy zdejší byli Češi a katolíci a bydleli v osadě zdejší. 

 
POLOLETNÍ VYUČOVÁNÍ 
Do 15. května 1915 vyučováno 
na škole zdejší pravidelně. Od 15. 
května 1915 ustanoven byl třídní 
učitel Alois Ludvík zástupcem 
řídícího učitele Františka 
Brunclíka v Bratříkově, který byl 
povolán ku vykonání povinnosti 
vojenské. Následkem toho 
zavedeno na škole zdejší od té 
doby pololetní vyučování. 
 
ŠKOLNÍ DOCHÁZKA 
V obou třídách bylo v minulém 
školním roce průměrně 
nezameškaných půldnů 89,58%, 
zameškaných omluvených 
8,75%, neomluvených 1,67%. 

Proti roku minulému zhoršila se školní docházka o 3,22%. Příčinou toho byly spalničky mezi školní mládeží, doba 
válečná a zaměstnání mnohých žáků při sklízení úrody na polích. 

 
Foto: školní děti Loužnice  
Pokračování příště…. 

 



 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

PRO ZASMÁNÍ 
   

Od té doby co jsem 
přibrala si nedávám 
ruku v bok, jinak 
bych vypadala jako 
hrnek. 
 
Co dělá chorvatský 
veterinář v penzi? 
Utrácí kuny. 
 
Husovi to fakt 
pálilo, ale jeho 
názory byly tehdy 
dost na hranici a 
navíc mu házeli 
klacky pod nohy. 
 
Děda je v hospodě 
a rozhodne se jít 
domů ale at se 
snaží jak chce 

nemůže se 
zvednout ze židle 
tak se rozhodne 
že se domů 
doplazí. ráno na 
něj bába spustí: 
dědku že tys byl 
včera zase 
ožralej? No 
trochu jak to víš? 
Já jenom že tady 
před hodinou 
zvonila 
hospodská že sis 
tam včera 
zapomněl 
invalidní vozík 

 
 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Je lehké inspirovat se někým, ale je velmi těžké inspirovat někoho.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/1352542133


 

62 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m 
čtverečních v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


 

63 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

64 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

65 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

66 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

67 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

68 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

69 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

70 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24.8.-30. 8.  2020 / 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


